
 

 

 

 

DELIBERAÇÃO CBH ARAGUARI Nº 14, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

Aprova a Avaliação do Cumprimento do Plano de 

Ações Estratégicas de 2016 Comitê da Bacia 

Hidrográfica do Rio Araguari. 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI – CBH ARAGUARI, reunido no 

dia 08 de dezembro de 2016, na cidade de Uberlândia (MG), no uso das competências que 

lhes são conferidas pelo seu regimento interno; e 

 

Considerando a Deliberação Normativa nº 41, de 22 de março de 2012 do Conselho Estadual 

de Recursos Hídricos. 

 

DELIBERA  

 

Art. 1º Aprovar a Avaliação do Cumprimento do Plano de Ações Estratégicas de 2016 do 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari, conforme Anexo I desta resolução. 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor nesta data. 

 

 

Araguari – MG, 08 de dezembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO GIACOMINI RIBEIRO THIAGO ALVES DO NASCIMENTO 

Presidente CBH Araguari Secretário Executivo CBH Araguari 



 

 

 

 

ANEXO I 

(Deliberação CBH Araguari Nº 14, de 08 de dezembro de 2016) 
 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO PLANO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO CBH ARAGUARI 
2016 

 

1 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO ÀS ATIVIDADES DO CBH ARAGUARI 
 

1.1 - Apoio, manutenção e fortalecimento do CBH Araguari  

 

a - Reuniões Plenárias CBH Araguari QUANTIDADE 

 Assembleias Ordinárias 06 

 Assembleias Extraordinárias 05 
 

b - Reuniões das Câmaras Técnicas QUANTIDADE 

 Câmara Técnica de Planejamento e Controle 06 

 Câmara Técnica de Outorga e Cobrança 08 

 Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais 07 
 

c - Reuniões de Grupo de Trabalho  QUANTIDADE 

 Grupo de Trabalho de Acompanhamento do Contrato de Gestão 01 
 

d - Participação em Reuniões/Eventos QUANTIDADE 

 Reuniões do Fórum Mineiro de Comitês de Bacias Hidrográficas 

(FMCBH). 
03 

 Reuniões do Colegiado Coordenador do FMCBH. 05 

 Comemorações a Semana Mundial da Água. 01 

 Reunião com o Comitê Gestor do Zoneamento Ambiental e 

Produtivo (ZAP). 
01 

 Visita técnico-institucional à Universidade FEEVALE (Projeto de 

Fitorremediação). 
01 

 Reunião com a SEMAD sobre a avaliação do método do ZAP 

para aplicação nos Planos Diretores das Bacias. 
02 

 Reunião com a FEAM para verificação do licenciamento 

ambiental para tratamento de águas residuárias através do 

método de fitorremediação. 

01 

 Reuniões da Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão 

(CTIG/CERH). 
02 



 

 

 

 

 Reunião do Colegiado Coordenador do XVIII ENCOB e do Fórum 

Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas (FNCBH). 
04 

 XVIII Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas 

(ENCOB). 
01 

 Reunião do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH) 04 

 Reunião com o Órgão Gestor (IGAM)  03 

 Reunião na Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) para 

tratar sobre o Projeto de Fitorremediação 
01 

 Reunião do Consórcio Cerrado das Águas para apresentação do 

Plano de Ação e Trabalhos 
01 

 Reuniões da Comissão de Representação do Seminário Águas 

de Minas III da Assembleia Legislativa de Minas Gerais (ALMG) 
02 

 Reunião com EMATER para alinhamento preliminar de 

procedimentos para a execução do Plano de Bacia do Araguari. 
01 

 Reunião com a Comissão Organizadora do 1º Encontro Estadual 

de Comitês de Bacias Hidrográficas 
01 

 Reunião com a empresa Wetlands sobre os sistemas de 

tratamento de efluentes através de fitorremediação. 
01 

 Reunião do Comitê Coordenador Estadual do Programa 

Cultivando Água Boa. 
03 

 II Fórum Técnico Ambiental (UFU). 01 

 Participação na Oficina para Aprimoramento Metodológico do 

Enquadramento - Estudo de Caso: Bacia do Rio Paranaíba. 
01 

 Curso sobre os Sistemas de Tratamento de Esgotos, oferecido 

pela Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 

(ABES – Seção Minas Gerais). 

01 

 

e - Eventos Realizados QUANTIDADE 

 Dia de Campo - Visita às áreas de intervenção do Projeto de 

Recuperação Ambiental para Conservação dos Recursos 

Hídricos na Sub-bacia do Rio Misericórdia. 

01 

 Visita Técnica ao Complexo de Mineração da Vale Fertilizantes e 

e aos pontos relacionados ao potencial conflito pelo uso dos 

recursos hídricos. 

01 

 Seminário Técnico: Outorga Eletrônica 01 

 



 

 

 

 

2 - PROGRAMA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS  
 

2.1 - Planejamento estratégico 
 

a - Conhecimento de usos das águas STATUS 

 Comparação dos cadastros CNARH com os registros da Campanha 

Faça o Uso Legal 

Fase inicial 

concluída 

 Espacialização Geográfica das portarias de outorgas vigentes 
Fase inicial 

concluída 
 

b - Gestão quali-quantitiva da água  STATUS 

 Relatório de Qualidade de Água da Bacia Hidrográfica do Rio 

Araguari - 1997 a 2013 
Publicação 
concluída 

 

2.3 - Ações especiais  
 

a - Revisão da metodologia de cobrança  STATUS 

 Em discussão na CTOC Execução suspensa 

 

b - Revisão do Plano Diretor de Recursos Hídricos  STATUS 

 Discussão no GT Plano Em execução 

 

3 - PROGRAMA DE QUALIDADE DA ÁGUA 
 

3.1 - Sistemas de abastecimento de água  
 

a - Combate a perdas físicas de água (Concessionárias locais) STATUS 

 Capacitação Gerencial, Técnica e Financeira para empresas de 

saneamento municipais 
Execução suspensa 

 Elaboração de TDR Execução suspensa 

 

3.2 - Sistemas de esgoto sanitário 
 

a - Intervenções de baixo custo para tratamento de águas residuais STATUS 

 Visitas e contatos com pesquisadores da área de fitorremediação Em execução 

 2º Seminário de Fitorremediação Previsão mar/2017 



 

 

 

 

 Implantação das Estações Piloto Execução suspensa 
 

 3.3 - Gerenciamento de resíduos sólidos 
 

a - Projetos de Gerenciamento de Resíduos Sólidos STATUS 

 Projeto de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Previsão p/ 2017 

 

3.4 - Ações especiais 
 

a - Plano Municipal de Saneamento Básico  STATUS 

 Entrega dos 14 Planos Concluído 
 

4 - PROGRAMA DE IMPACTO NA QUANTIDADE DE ÁGUA  
 

4.1 – Recuperação de Áreas Degradadas  
 

a - Projeto de recuperação no Córrego Capão da Erva - Santa Juliana STATUS 

 Elaboração do TDR para contratação das ações de recuperação Execução suspensa 

 

b -  Projeto de Recuperação do Córrego Indaiá - Indianópolis STATUS 

 Apresentação do Projeto de Técnico de Recomposição Florestal 

(PTRF) ao IEF - 27/05 
Concluído 

 Edital de Contratação das ações de recuperação 
Em fase de 

contratação 

 

5 - PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO, MOBILIZAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL  
 

a - Difusão e Mobilização STATUS 

 Ações previstas no Plano de Comunicação Em execução 

 

b - Material Institucional STATUS 

 Elaboração de peças institucionais Em execução  

 Manutenção das páginas eletrônicas Em execução  

 

 

 



 

 

 

 

6 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO À DEMANDA ESPONTÂNEA  
 

a - Edital de Chamamento Público 2015 STATUS 

 Análise técnica final  Concluído 

 Elaboração do TDR para contratação das ações Em execução 

 

b - Edital de Chamamento Público 2017 STATUS 

 Edital Em execução 

 
  

Araguari - MG, 08 de dezembro de 2016. 

 

 

 

 

 

ANTONIO GIACOMINI RIBEIRO THIAGO ALVES DO NASCIMENTO 
Presidente CBH Araguari Secretário Executivo CBH Araguari 

 
 


